¹⁴⁷ "In hoc modo dietandi, Ilo considerantur uirtus fortis uel debilis, corpus suscipiens id est bene uel male appetens. Que sic coniunguntur uirtus fortis et suscipiens corpus; uirtus fortis et corpus non suscipiens; uirtus debilis et corpus suscipiens; uirtus debilis et corpus non suscipiens. Propter uirtutem fortem uel debilem paruum uel multum est dandum corpori suscipienti uel non, frequenter uel tardius. Si ergo aliquis bene appetat et bene digerat id est haberat uirtutem digestiuam scilicet fortem et corpus suscipiens multum et frequenter detur, propter bonum appetitum frequenter, propter uirtutis fortitudinem multum. Si aliquis bene appetat et male digerat sepe et paruus, scilicet propter uirtutem debilem et corpus suscipiens. Si quis male appetat et bene digerat, id est haberat uirtutem fortem et corpus non suscipiens tarde et multum. Si quis male appetat et male digerat id est haberat uirtutem debilem et corpus non suscipiens, tarde et paruum. Hec ita diuersificantur ex diuersitate complexionis stomachi. Si enim fuerit calidus stomachus et humidus bene appetit et bene digerit. Si calidus et siccus male appetit et bene digerit. Si frigidus et siccus bene appetit et male digerit. Si frigidus et humidus male appetit et male digerit" (Digby 108, fol. 31v).

contact with women. For example, the Old Latin Commentary on 1.14 contains a little tract on “generation,” complete with detailed anatomical description of female sexual organs; but though the Chartres and Digby *glosae* show numerous borrowings from the Old Latin Commentary, the material on generation is not included.¹⁴⁸ The shift in interest to “theoretical” medicine may also represent an attempt to restrict monastic involvement in administering health services to outsiders, especially at a time when lay practitioners and a commercialized medical marketplace were becoming more visible.¹⁴⁹ In short, the impulse to reframe medical study around theoretical issues and cognitive problems like diagnosis (rather than therapeutics) that drove the creation of the *Articella* have at least some of their intellectual roots in the reform movement that dominated Anselm’s age.¹⁵⁰

In assessing Anselm’s medical interests, we should also bear in mind that the promoters of the new medicine in late-eleventh-century southern Italy, monks with close links to reformist circles, were interested in medicine as part of a larger theological and ethical reflection, and not primarily or exclusively in its practical applications. A theological impulse surely motivated the patrons and planners of the cathedral of Anagni to adorn the crypt with a representation of Galen and Hippocrates in conversation, and man the microcosm.¹⁵¹ The new medicine, like the new “science,” was appreciated in the first instance as an adjunct to religious learning; after all, the